
OGGETTO: Revoca decreto n.375/2022: “Autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia
nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA -
INVITALIA per l’attuazione degli Interventi ricadenti nella Missione M6 -
Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cluster AQ1,
cofinanziata  dal  Piano  nazionale  per  gli  investimenti  complementari
(PNC), di propria competenza”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.375/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-

mente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto e si approvava la documentazione
di gara, predisposta da parte INVITALIA, per la stipula di Accordi Quadro per l’affidamento
di prestazioni necessarie alla realizzazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR
e PNC di propria competenza;

- con il  medesimo decreto si  esplicitava che l’ASST avrebbe utilizzato gli  Accordi
Quadro (AQ) stipulati da INVITALIA al fine dell’affidamento delle prestazioni necessarie al-
la realizzazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR e PNC di propria compe-
tenza qualora “ gli stessi vengano ritenuti congrui con le esigenze di quest’ASST, median-
te apposti e successivi provvedimenti e emissioni di appositi Ordini di Attivazione (OdA)”;

- con nota registrata al prot. ASST il 30.6.2022 al n.14881/22, la Direzione Generale
Welfare di Regione Lombardia ha comunicato che anche ARIA SpA: “Avvierà a brevissimo
le procedure per mettere a disposizione delle  ASST un elenco di operatori per la realiz-
zazione delle strutture territoriali come già avvenuto per l’individuazione dei progettisti”;

RICHIAMATA la Legge Regionale n.30/2006 e gli allegati A1 e A2, che ha configurato
nel nostro ordinamento il sistema regionale quale insieme di Enti collegati con Regione
Lombardia nell’ambito del quale gli stessi collaborano e si scambiano servizi al fine del
raggiungimento degli obiettivi stabiliti dalla programmazione regionale;

RICHIAMATO il comma 2 della LR sopra citata: “Al fine di contribuire alla realizza-
zione degli obiettivi della programmazione regionale, al  raggiungimento degli obiettivi di
finanza pubblica, mediante il contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al
fine di garantire la valorizzazione degli investimenti:
a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a favore della Giunta regionale e  Con-
siglio  regionale  le  prestazioni  dirette  alla  produzione  di  beni  e  servizi  strumentali  alle
rispettive attività”;

EVIDENZIATO che:
- negli Enti di cui all’allegato A1 della citata norma rientrano gli Enti del Sistema Sa-

nitario e ARIA SpA che, pertanto, ai sensi della citata norma, sono chiamati a collaborare
per il raggiungimento degli obiettivi della programmazione regionale;

-  il  cronoprogramma di  attuazione degli  interventi  del  PNRR previsto da Regione
Lombardia prevede step realizzativi  anticipati  rispetto a quanto previsto nella pianifica-
zione governativa: pertanto si ritiene che tali obiettivi in un’ottica di sistema regionale siano
meglio perseguibili mediante l’attività posta in essere da ARIA SpA; 

RITENUTO per quanto sopra espresso, non più necessario avvalersi dei futuri  AQ di
INVITALIA;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-



rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di revocare, per quanto sopra espresso, il decreto n.375/2022: “Autorizzazione a
contrarre tramite l’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'im-
presa SpA - INVITALIA per l’attuazione degli Interventi ricadenti nella Missione M6 - Salute
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cluster AQ1, cofinanziata dal Piano
nazionale per gli investimenti complementari (PNC), di propria competenza”;

2 - di trasmettere ad INVITALIA il presente provvedimento per comunicare il mancato
interesse all’adesione agli AQ che verranno stipulati;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: REVOCA DECRETO N.375/2022: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE TRAMITE 
L’AGENZIA NAZIONALE PER L'ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E LO 
SVILUPPO D'IMPRESA S.P.A. - INVITALIA PER L’ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI RICADENTI NELLA MISSIONE M6 – SALUTE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), CLUSTER AQ1, 
COFINANZIATA DAL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC), DI PROPRIA COMPETENZA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/07/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-07-04T11:25:38+0000




